
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày          tháng        năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ kinh phí từ nguồn tăng cường cơ sở vật chất ngành  
văn hóa (gồm cả kinh phí tu bổ, chống xuống cấp di tích) còn lại năm 2023 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của 
Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 
Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của
UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi
ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2023, tỉnh
Thanh Hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của
UBND tỉnh về kế hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và chống xuống cấp các di
tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Quyết định 261/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Chủ
tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành: Sửa
chữa, cải tạo một số hạng mục sân vận động tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 4077/TTr-STC ngày 14 
tháng 7 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phân bổ kinh phí từ nguồn tăng cường cơ sở vật chất 
ngành văn hóa (gồm cả kinh phí tu bổ, chống xuống cấp di tích) còn lại năm 
2023, với nội dung chính như sau: 

2611 21           7



2 

1. Dự toán kinh phí phân bổ đợt này: 2.140.677 nghìn đồng (hai tỷ, một 
trăm bốn mươi triệu, sáu trăm bảy mươi bảy nghìn đồng), bao gồm: 

a) Bố trí vốn còn thiếu sau quyết toán Dự án sửa chữa, cải tạo một số 
hạng mục sân vận động tỉnh Thanh Hóa là: 1.140.677 nghìn đồng (một tỷ, một 
trăm bốn mươi triệu, sáu trăm bảy mươi bảy nghìn đồng).  

b) Hỗ trợ theo Kế hoạch 201/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của 
UBND tỉnh và Văn bản số 198/UBND-THKH ngày 05 tháng 01 năm 2023 của 
Chủ tịch UBND tỉnh cho Dự án tu bổ, tôn tạo, phục hồi di tích Đền Hạ, phường 
Thiệu Dương, thành phố Thanh Hóa là: 1.000.000 nghìn đồng (một tỷ đồng).  

2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí tăng cường cơ sở vật chất ngành 
văn hóa (bao gồm cả kinh phí tu bổ, chống xuống cấp di tích) còn lại trong dự 
toán ngân sách tỉnh năm 2023. 

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài chính: 

a) Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch 
UBND tỉnh và các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan liên 
quan về tính chính xác, tính pháp lý, thẩm quyền phê duyệt của nội dung tham 
mưu, thẩm định, số liệu báo cáo và việc đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn, định 
mức theo đúng quy định.  

b) Căn cứ nội dung đã được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, phối 
hợp với Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa thực hiện các thủ tục nghiệp vụ cấp kinh 
phí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thành phố Thanh Hóa để 
triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo theo đúng quy định hiện hành 
của pháp luật; đồng thời, thực hiện các chế độ báo cáo, công bố thông tin theo 
quy định.  

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thành phố Thanh Hóa:  

a) Có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí được hỗ trợ đúng điều kiện, 
tiêu chuẩn, định mức, mục tiêu, đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh 
bạch, chống thất thoát, lãng phí và thực hiện thanh quyết toán theo các quy định 
hiện hành của pháp luật.  

b) Bố trí nguồn kinh phí đối ứng (từ nguồn ngân sách của địa phương và 
kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác) để hoàn thành dự án đã được 
phê duyệt.  

c) UBND thành phố Thanh Hóa báo cáo kết quả thực hiện và việc sử dụng 
nguồn kinh phí được giao về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính báo cáo cấp có thẩm quyền theo 
quy định. 



3 

d) Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch UBND thành phố 
Thanh Hóa thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong lĩnh vực tài 
chính - ngân sách và chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh 
về các quyết định của mình. 

3. Đối với Dự án đường nối Khu di tích Lam Kinh với đường Hồ Chí 
Minh: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ chỉ đạo tại Công văn số 
7728/UBND-CN ngày 05/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh để chủ động phối 
hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo quy 
định; tham mưu đề xuất, báo cáo những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND 
tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

4. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, theo chức năng, nhiệm vụ 
được giao, có trách nhiệm chủ động theo dõi, hướng dẫn và giải quyết các công 
việc liên quan đến việc tổ chức thực hiện của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
và UBND thành phố Thanh Hóa theo quy định; tham mưu đề xuất, báo cáo 
những vấn đề vượt thẩm quyền. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, Chủ tịch 
UBND thành phố Thanh Hóa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, VX, THKH, CN, KTTC. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

 
Nguyễn Văn Thi 



Phụ lục:  

PHÂN BỔ KINH PHÍ TỪ NGUỒN TĂNG CƯỜNG CƠ SỞ VẬT CHẤT NGÀNH VĂN HÓA  
(GỒM CẢ KINH PHÍ TU BỔ, CHỐNG XUỐNG CẤP DI TÍCH) CÒN LẠI NĂM 2023 

(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày          tháng         năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh) 
 

  Đơn vị tính: Đồng. 

TT Tên di tích 
Nhóm dự 

án 
Chủ đầu tư 

Quyết định đầu tư (hoặc quyết định phê duyệt quyết 
toán, quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư hoặc văn 

bản giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư) 

Tổng mức đầu tư; giá 
trị quyết toán 

Lũy kế vốn đã bố trí từ 
đầu dự án đến thời 

điểm báo cáo 

Số vốn còn thiếu đến 
thời điểm báo cáo 

Kinh phí 
phân bổ 

Ghi chú Tổng số 
(tất cả các 

nguồn 
vốn) 

Trong đó: 
Vốn ngân 
sách tỉnh 

Tổng số 
(tất cả các 

nguồn 
vốn) 

Trong đó: 
Vốn ngân 
sách tỉnh 

Tổng số 
(tất cả các 

nguồn 
vốn) 

Trong đó: 
Vốn ngân 
sách tỉnh 

Trong đó: 
Vốn ngân 
sách tỉnh 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
Tổng dự toán kinh phí 

         
60.000.000 

 
I Kinh phí đã giao 

         
23.964.455 

 

II 
Kinh phí phân bổ đợt 
này 

      16.842.138 15.560.162 13.419.485 13.419.485 3.422.653 2.140.677 2.140.677   

1 

Tu bổ, tôn tạo, phục hồi 
di tích Đền Hạ, phường 
Thiệu Dương, thành phố 
Thanh Hóa 

C 
UBND 
phường Thiệu 
Dương 

Quyết định số 4901/QĐ-UBND ngày 26/5/2017 của Chủ 
tịch UBND thành phố Thanh Hóa về phê duyệt chấp thuận 
chủ trương đầu tư; Quyết định số 7538/QĐ-UBND ngày 
26/07/2017 của Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa về 
việc phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật; Công văn số 
11093/UBND-KTTC ngày 01/8/2022 của UBND tỉnh Thanh 
Hóa về việc hỗ trợ có mục tiêu thực hiện dự án; Nghị quyết 
số 143/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố 
Thanh Hóa về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án; Quyết 
định số 1374/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của Chủ tịch 
UBND thành phố Thanh Hóa về việc phê duyệt điều chỉnh 
Báo cáo kinh tế kỹ thuật 

2.281.976 1.000.000     2.281.976 1.000.000 1.000.000 

Bố sung có 
mục tiêu cho 
ngân sách 
Thành phố 
Thanh Hóa 
theo Kế hoạch 
số 201/KH-
UBND ngày 
18/8/2022 của 
UBND tỉnh 

2 
Sửa chữa, cải tạo một số 
hạng mục sân vận động 
tỉnh Thanh Hóa 

Công trình 
dân dụng, 
cấp II 

Sở Văn hóa, 
Thể thao và 
Du lịch 

Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ 
tịch UBND tỉnh về phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án 

14.560.162 14.560.162 13.419.485 13.419.485 1.140.677 1.140.677 1.140.677 
Bố trí vốn còn 
thiếu sau 
quyết toán 

III 
Kinh phí còn lại chưa 
phân bổ          

33.894.868 
 


